
CADERNO 10  3QUARTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2012

pelos membros da composição anterior do colegiado no período 
compreendido entre o encerramento do mandato dos mesmos 
e a realização da última eleição para Presidência e Secretaria 
Executiva do conselho;
 CONSIDERANDO o disposto pelo art. 33, §2º, do Regimento 
Interno do Conselho Gestor do Fundo de Apoio ao Registro Civil 
do Estado do Pará – FRC;
 RESOLVE:
 Art. 1º - Ratifi car os atos praticados pelos conselheiros que 
integravam a composição anterior do presente colegiado, desde 
a data de expiração do mandato dos mesmos, ocorrida em 03 de 
março de 2012, até o dia 22 de maio de 2012, data da realização 
do pleito eleitoral para escolha da atual composição do colegiado.
 Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data da sua 
publicação.
 Belém (PA), 23 de maio de 2012.
 Sueli Lima Ramos Azevedo
Presidente do Conselho Gestor do FRC
Maria Alves dos Santos
Secretária do Conselho Gestor do FRC
Luiziel Herderson Guedes de Oliveira
Membro
Ana Célia Cruz de Oliveira
Membro

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407464

Tornar sem efeito a publicação nº 401707, no DOE de 29/06/2012, 
referente ao extrato de Convênio nº 04/2012/SEAS.
 MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407470

PORTARIA: 971/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DO DESTERRO RIBEIRO DIAS        COORDENADOR               
54195261
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0101000000          339033              1,000.00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento de fundo a servidora supra mencionada, que vai 
assessorar a Secretaria desta Secretaria desta SEAS, em 
acordo de solução amistosa do caso 12.6277 – Fazenda Ubá no 
município MARABÁ.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408063

PORTARIA: 976/2012
Objetivo: COMPLEMENTAÇÃO referente a portaria nº 905/2012 
a qual o servidor por motivo de alteração de horário do voo dia 
29/06, teve que permanecer na cidade de BRASILIA/DF por mais 
01 (um dia retornando no dia 30/06/2012)
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5895804/SILVIA GISELE NOGUEIRA DE MELO (CONTADOR) / 1.0 
diárias (Deslocamento) / de 30/06/2012 a 30/06/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408067

PORTARIA: 977/2012
Objetivo: COMPLEMENTAÇÃO referente a portaria nº 903/2012 
a qual o servidor por motivo de alteração de horário do voo dia 
29/06, teve que permanecer na cidade de BRASILIA/DF por mais 
01 (um dia retornando no dia 30/06/2012)
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407482

PORTARIA: 970/2012
Objetivo: de Assessorar a Secretaria desta SEAS em acordo de 
solução amistosa do caso 12.6277 – Fazenda Ubá no município 
citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195261/MARIA DO DESTERRO RIBEIRO DIAS 
(COORDENADOR) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 13/07/2012 
a 16/07/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407486

PORTARIA: 969/2012
Objetivo: de Assessorar a Secretaria desta SEAS em acordo de 
solução amistosa do caso 12.6277 – Fazenda Ubá no município 
citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5706920/MARIA ALVES DOS SANTOS (SECRETARIO DE ESTADO) 
/ 3.5 diárias (Deslocamento) / de 13/07/2012 a 16/07/2012<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407570

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 25/06/2011
Valor: 47,855.76
Vigência: 25/06/2011 a 24/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: alterar a CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA 
DO CONTRATO, com fundamento no art. 57, II, bem como a 
CLÁUSULA QUINTA – DO PREÇO E CONDIÇÕES DO PAGAMENTO, 
de acordo com o art. 65, II, ambos da Lei Federal 8.666/93.
Contrato: 2009-13
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664790000    339036              0107000000          Estadual
Contratado: ELZA MARIA RODRIGUES VIANA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: São Brás, 133
CEP. 66090-000 - Belém/PA
Telefone: 9199812753
Ordenador: Maria Alves dos Santos

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407602

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 7/2012
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática para equipar 
os cartórios do projeto Fundo de Registro Civil
Entrega do Edital: A partir do dia 11/07/2012
Observação: Edital disponível no www.comprasnet.gov.br e CPL 
desta secretaria.
Responsável pelo certame: PRISCILA MONTEIRO E MONTEIRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/07/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
02125133219750000       449052                 0328003833          
Estadual
Ordenador: Maria Alves dos Santos

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407623

PORTARIA N.° 940/2012 – SEAS DE 04 DE JULHO DE 
2012.

Nome: ALDEIDA DA SILVA PENA
Matrícula: 3196755/1
Cargo:  COZINHEIRA   L o t a ç ã o : 
DISAS/SEAS
Período: 03/09/2012 a 02/10/2012  T r i ê n i o : 
2009/2012.
(60 sessenta dias) LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N.° 927/2012 – SEAS DE 02 DE JULHO DE 
2012.

Nome: MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA
Matrícula: 3199231/1
Cargo:  COZINHEIRA   L o t a ç ã o : 
DAS/SEAS
Período: 16/07/2012 a 14/08/2012  T r i ê n i o : 
1992/1995
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408058

PORTARIA: 975/2012
Objetivo: COMPLEMENTAÇÃO referente a portaria nº 904/2012 
a qual o servidor por motivo de alteração de horário do voo dia 
29/06, teve que permanecer na cidade de BRASILIA/DF por mais 
01 (um dia retornando no dia 30/06/2012)
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5896327/EDSON PAIVA SOARES NETO (ADMINISTRADOR ) / 1.0 
diárias (Deslocamento) / de 30/06/2012 a 30/06/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407328

PORTARIA Nº 44 DE 05 DE JULHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar o servidor abaixo indicado para, com observância 
da legislação vigente, atuar como fi scal do Contrato celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos - 
SEJUDH e Empresa Proam e Serviços da Amazônia LTDA- EPP.
PROCESSO Nº: 2011/431483
CONTRATO Nº: 06/2012
OBJETO: Fornecimento de Alimentação.
DATA DE ASSINATURA: 01/06/2012
VIGÊNCIA: 01/06/2012 a 01/06/2013
FISCAL: Ellen do Socorro de Lima Barbosa
MATRÍCULA Nº: 5828071-3
FISCAL SUBSTITUO: Deuzilândia Luz de Oliveira
 MATRÍCULA: 5750601-3
Art. O fi scal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados a Divisão de 
Contratos e Convênios até o dia 10 subsequente de cada mês.
Art. 3º As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal do Contrato deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de assinatura Contrato acima 
especifi cado.
Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA CEPCP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407335

PORTARIA Nº 12/2012 CEPCP/SEJUDH, DE 05 DE JULHO 
DE 2012

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o Art. 1º, IX § 1º e 2º §2º, do Regimento Interno 
do Conselho de Política Criminal e Penitenciária,
Considerando a necessidade de manter o pleno funcionamento 
do Conselho Estadual de Política Criminal e Penitenciária,
RESOLVE:
Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 854/2010- DIGEP/
SEJUDH, publicada no Diário Ofi cial de nº 19.3906 e 29.12.2010, 
exclusivamente, quanto à designação da Sra. Andrea Alessandra 
Silva de Souza como conselheira titular, excluindo-a do Conselho 
Estadual de Política Criminal e Penitenciária a partir do dia 
04.07.2012
Fazer cessar os efeitos da Errata da Portaria nº 002/2011 do 
dia 26.02.2011 publicada no Diário Ofi cial de nº 31.8654 
de 01.03.2011, exclusivamente, quanto à designação do Sr. 
João Augusto Figueiredo de Oliveira Júnior, como conselheiro 
titular, excluindo-o do Conselho Estadual de Política Criminal e 
Penitenciária a partir do dia 04.07.2012
Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 002/2012 do dia 09.04.2012 
publicada no Diário Ofi cial de nº 365613 de 13.04.2012, 
exclusivamente, quanto à designação da Sra. Renata Cristina 
da Silva Ass9unção, como conselheira titular, excluindo-a do 
Conselho Estadual de Política Criminal e Penitenciária a partir do 
dia 04.07.2012
DESIGNAR, a Sra. Janaína Elesbão Furtado como conselheira 
titular em substituição a Sra. Andrea Alessandra Silva de Souza, 
a partir de 04/07/2012.
DESIGNAR, o Sr. Flávio Valente Fonseca como conselheiro titular 
em substituição ao Sr. João Augusto Figueiredo de Oliveira 
Júnior, a partir de 04/07/2012.
DESIGNAR, a Sra. Eury Nayelle Vasconcelos da Silva como 
conselheira titular em substituição a Sra. Renata Cristina da Silva 
Assunção, a partir de 04/07/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407456

PORTARIA: 259/2012
Objetivo: Reunião da campanha “ Compromisso e Atitude - 
Enfrentamento à Impunidade e à Violência à Mulher.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
55465167/MARIA TAVARES DA TRINDADE (Coordenador CPDM) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 09/07/2012 a 10/07/2012<br
Ordenador: Francisco Sávio Fernández Mileo


